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Anfrage gemäß § 56 NKomVG; hier: Nr. 444/XIX vom 29.10.2025:
Haushalt

Teilantwort Frage 1 (bezogen auf den Ergebnishaushalt), Fragen 2 bis 14


Sehr geehrte Damen und Herren,

mit o.g. Schreiben stellten Sie die folgende Anfrage:


Sehr geehrter Herr Landrat Lynack,

wir bitten Sie um die Beantwortung folgender Fragen:

Wie haben sich in den einzelnen Jahren seit 2020 (pro Jahr und gesamt) und voraussichtlich im Jahr 2025
- die Haushaltsausgabereste aufgrund welcher Umstände
- die Erträge und dabei welche wesentlichen Erträge
- die Aufwendungen und dabei wofür die wesentlichen Aufwendungen
- Investitionskosten aufgrund welcher Umstände/Maßnahmen
- die Höhe der Kreisumlage auch in % zu den gesamten Erträgen
- die Höhe der Zahlungen für die Kinderbetreuung auch in % zu den gesamten Erträgen und zur

Höhe der Kreisumlage
- die Höhe der Zahlungen für die Kinderbetreuung an welche Gemeinde auch in % zu der von der

Gemeinde gezahlten Kreisumlage sowie pro Kopf der Bevölkerung
- die Höhe der Schlüsselzuweisungen
- die Höhe der Verschuldung aus welchen Gründen
- die Höhe der Fehlbeträge aus welchen Gründen
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- die Höhe der zu zahlenden Zinsen aus welchen Gründen entwickelt?

Bis wann werden Sie den Kreistagsgremien die Bilanzen der vergangenen 5 Jahre vorlegen?
Wie werden sich nach Ihrer Planung aus welchen Gründen die Höhe der Verschuldung und der zu zahlenden Zinsen in den einzelnen Jahren bis 2030 entwickeln?


Die Antwort auf Frage 1 im investiven Bereich liegt noch nicht vor und wird zeitnah nachgereicht.

Die Frage 1 für den Ergebnishaushalt sowie Fragen 2 bis 14 beantworte ich wie folgt:


Frage 1:
Wie haben sich in den einzelnen Jahren seit 2020 (pro Jahr und gesamt) und voraussichtlich im Jahr 2025
die Haushaltsausgabereste aufgrund welcher Umstände entwickelt?

Antwort auf Frage 1, bezogen auf den Ergebnishaushalt:
Grundlage für die Bildung der Haushaltsreste im Ergebnishaushalt sind die Budgetregeln. Die Reste haben sich dabei wie folgt entwickelt:

Jahr Budget 20 Budget 50 üpl./apl. Aufwand
2020 112.522,00 €  3.063.048,36 €
2021 1.828.811,86 €  3.612.598,20 €  495.528,88 €
2022 2.732.752,37 €  3.842.947,61 €  300.000,00 €
2023 6.649.405,28 €  5.438.729,69 €
2024 1.264.850,67 €  3.719.103,64 €
2025 noch nicht absehbar


Frage 2:
Wie haben sich in den einzelnen Jahren seit 2020 (pro Jahr und gesamt) und voraussichtlich im Jahr 2025
die Erträge und dabei welche wesentlichen Erträge entwickelt?

Antwort auf Frage 2:
Die Antwort befindet sich in Anlage 1.


Frage 3:
Wie haben sich in den einzelnen Jahren seit 2020 (pro Jahr und gesamt) und voraussichtlich im Jahr 2025
die Aufwendungen und dabei wofür die wesentlichen Aufwendungen entwickelt?

Antwort auf Frage 3:
Die Antwort befindet sich in Anlage 2.


Frage 4:
Wie haben sich in den einzelnen Jahren seit 2020 (pro Jahr und gesamt) und voraussichtlich im Jahr 2025
Investitionskosten aufgrund welcher Umstände/Maßnahmen entwickelt?
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Antwort auf Frage 4:
In den Anlagen 3 bis 8 finden Sie die Darstellung des Saldos der Investitionskosten getrennt nach den
Investitionsmaßnahmen.


Frage 5:
Wie haben sich in den einzelnen Jahren seit 2020 (pro Jahr und gesamt) und voraussichtlich im Jahr 2025
die Höhe der Kreisumlage auch in % zu den gesamten Erträgen entwickelt?

Antwort auf Frage 5:

 Kreisumlage
Anteil an den

Gesamterträgen

RE 2020 191.147.173 €  35,24%

RE 2021 190.546.842 €  34,03%

RE 2022 195.682.608 €  32,38%

RE 2023 223.265.280 €  33,96%

RE 2024 231.223.247 €  33,72%

vorauss. RE 2025 208.090.190 €  30,63%


Frage 6:
Wie haben sich in den einzelnen Jahren seit 2020 (pro Jahr und gesamt) und voraussichtlich im Jahr 2025
die Höhe der Zahlungen für die Kinderbetreuung auch in % zu den gesamten Erträgen und zur Höhe der Kreisumlage entwickelt?

Antwort auf Frage 6:

 Ist-Zahlungen LK
Anteil an

Kreisumlage
Anteil an

Gesamterträgen

RE 2020 42.071.651,17 €  22,27% 7,85%

RE 2021 54.822.385,01 €  23,88% 8,13%

RE 2022 49.951.718,12 €  22,57% 7,31%

RE 2023 59.880.794,09 €  23,89% 8,11%

RE 2024 61.516.971,89 €  24,00% 8,09%

2020 - 2024 268.243.520,28 € 23,36% 7,90%

2025  36.851.238,46 €  18,93% 5,80%


Frage 7:
Wie haben sich in den einzelnen Jahren seit 2020 (pro Jahr und gesamt) und voraussichtlich im Jahr 2025
die Höhe der Zahlungen für die Kinderbetreuung an welche Gemeinde auch in % zu der von der Gemeinde
gezahlten Kreisumlage sowie pro Kopf der Bevölkerung entwickelt?

Antwort auf Frage 7:
Die Antwort befindet sich in Anlage 9.
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Frage 8:
Wie haben sich in den einzelnen Jahren seit 2020 (pro Jahr und gesamt) und voraussichtlich im Jahr 2025
die Höhe der Schlüsselzuweisungen entwickelt?

Antwort auf Frage 8:

 Schlüsselzuweisungen vom Land
RE 2020 75.398.460,00 €
RE 2021 81.460.860,00 €
RE 2022 91.356.910,00 €
RE 2023 89.506.594,00 €
RE 2024 96.924.998,00 €
2020 - 2024 434.647.822,00 €
vorauss. RE 2025 95.472.296,00 €


Frage 9.:
Wie haben sich in den einzelnen Jahren seit 2020 (pro Jahr und gesamt) und voraussichtlich im Jahr 2025
die Höhe der Verschuldung aus welchen Gründen entwickelt?

Antwort auf Frage 9:


Stand der

Liquiditätskredite
Stand der

investiven Kredite Verschuldung
RE 2020 0,00 €                  152.095.128,82 €  152.095.128,82 €
RE 2021 0,00 €                  157.988.319,34 €  157.988.319,34 €
RE 2022 0,00 €                  175.302.415,47 €  175.302.415,47 €
RE 2023 0,00 €                  172.685.490,89 €  172.685.490,89 €
RE 2024 60.000.000,00 €                  195.515.955,31 €  255.515.955,31 €
vorauss. RE 2025 60.000.000,00 €                  296.055.613,59 €  356.055.613,59 €


Frage 10:
Wie haben sich in den einzelnen Jahren seit 2020 (pro Jahr und gesamt) und voraussichtlich im Jahr 2025
die Höhe der Fehlbeträge aus welchen Gründen entwickelt?

Antwort auf Frage 10:

 Fehlbetrag
RE 2020 13.079.054,49 €
RE 2021 147.317,23 €
RE 2022 -3.763.572,49 €
RE 2023 -18.236.277,76 €
RE 2024 -59.265.740,71 €
2020 - 2024 -68.039.219,24 €
Ansatz 2025 -69.176.400,00 €
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Frage 11:
Wie haben sich in den einzelnen Jahren seit 2020 (pro Jahr und gesamt) und voraussichtlich im Jahr 2025
die Höhe der zu zahlenden Zinsen aus welchen Gründen entwickelt?

Antwort auf Frage 11:
Die Aufwendungen für Zinsen entwickeln sich nach den aufgenommenen Krediten.

 Zinsen Liquiditätskredite Zinsen investive Kredite Zinsen insgesamt
RE 2020 0,00 € 3.076.627,47 € 3.076.627,47 €
RE 2021 0,00 € 2.973.340,43 € 2.973.340,43 €

RE 2022 0,00 € 2.980.115,67 € 2.980.115,67 €
RE 2023 0,00 € 3.236.405,66 € 3.236.405,66 €
RE 2024 123.907,49 € 3.739.653,13 € 3.863.560,62 €
2020-2024 123.907,49 € 16.006.142,36 € 16.130.049,85 €
Ansatz 2025 1.100.000,00 € 7.600.000,00 € 8.700.000,00 €


Frage 12:
Bis wann werden Sie den Kreistagsgremien die Bilanzen der vergangenen 5 Jahre vorlegen?

Antwort auf Frage 12:
Der Jahresabschluss 2020 liegt dem Rechnungsprüfungsamt seit dem 04.03.2025 vor. Die derzeitige Planung für die Abgabe der Unterlagen der Jahresabschlüsse an das Rechnungsprüfungsamt lautet wie folgt: Haushaltsjahr 2021 im Februar 2026, Haushaltsjahr 2022 im Juni 2026, Haushaltsjahr 2023 im Oktober 2026 und Haushaltsjahr 2024 im Februar 2027. Nach Prüfung der jeweiligen Jahresabschlüsse werden die Unterlagen inkl. der Bilanzen dem Kreistag vorgelegt.


Frage 13:
Wie werden sich nach Ihrer Planung aus welchen Gründen die Höhe der Verschuldung und der zu zahlenden Zinsen in den einzelnen Jahren bis 2030 entwickeln?

Antwort auf Frage 13:
Die Planung für das Jahr 2030 erfolgt erst im Rahmen des Haushaltsaufstellungsverfahrens für den Haushalt 2027. Die Daten bis 2029 lauten wie folgt:

Planung Zinsen Liquiditätskredite Zinsen investive Kredite Zinsen insgesamt

2026 5.088.800,00 € 8.850.000,00 € 13.938.800,00 €
2027 7.379.400,00 € 11.850.000,00 € 19.229.400,00 €
2028 10.439.100,00 € 13.700.000,00 € 24.139.100,00 €
2029 13.888.800,00 € 16.050.000,00 € 29.938.800,00 €


Planung
Stand der

Liquiditätskredite
Stand der

investiven Kredite Verschuldung
2026 75.979.700,00 €               394.626.641,50 €  470.606.341,50 €
2027 89.989.700,00 €               435.807.641,50 €  525.797.341,50 €
2028 101.989.700,00 €               493.054.641,50 €  595.044.341,50 €
2029 114.989.700,00 €               530.386.641,50 €  645.376.341,50 €
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Die Beantwortung der Anfrage dauerte bisher 23 Stunden.

Mit freundlichen Grüßen
In Vertretung

gez.
Grella


Anlagen
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